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i starych liściach, korzeniach pozbawionych 
włośników czy łodygach), a jednocześnie 
nie obserwowano ekspresji tego genu u ku-
kurydzy (Yang i współaut. 2004a). Poznanie 
sekwencji genu i uzyskanie jego nadekspre-
sji w roślinach transgenicznych, pozwoli na 
zwiększenie produkcji sorgoleonu w rośli-
nach i tym samym podwyższenie potencja-
łu allelopatycznego sorga w uprawach po-
lowych jak i możliwości pozyskiwania tego 
związku do produkcji naturalnego herbicydu 
(Duke 2003).

Yang i współaut. (2004a) scharakteryzowa-
li gen SOR1 kodujący FAD, odpowiedzialną 
za syntezę sorgoleonu w korzeniach sorga 
o genotypie SX17 (sorgo cukrowe x sor-
go sudańskie). Kolejna próba identyfikacji 
genu kodującego FAD wykonana przez Pan 
i współaut. (2007) na roślinach sorga o ge-
notypie BTx623 potwierdziła homologię 
otrzymanego genu SbDES1 i genu SOR1. 
Poziom transkryptów genu SOR1 był ponad 
1000-krotnie wyższy we włośnikach niż w 
innych badanych tkankach sorga (młodych 

PODSUMOWANIE

Sorgoleon syntetyzowany w tkankach sor-
go jest jedną z głównych allelopatin tej ro-
śliny, która wykazuje hamujące działanie na 
wzrost chwastów poprzez zaburzenia proce-
su fotosyntezy, oddychania oraz aktywności 
niektórych enzymów. Jego gromadzenie w 
glebie przyczynia się, do długoterminowego 
utrzymywania efektu spowolnienia i zahamo-
wania wzrostu chwastów. Z tego względu 
sorgo może być wykorzystywane w systemie 
rotacyjnym jako przedplon lub poplon na 
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polach lub jako uprawa towarzysząca. Zja-
wisko allelopatii coraz częściej znajduje za-
stosowanie w praktyce rolniczej z uwagi na 
jego małą szkodliwość dla ekosystemów jak i 
niskie koszty aplikacji. Sorgoleon, ze względu 
na wielokierunkowe efekty i dobrze poznany 
mechanizm działania na rośliny akceptoro-
we, może znaleźć wiele zastosowań. Jedną z 
nich jest przedstawiona w niniejszym artyku-
le możliwość stworzenia skutecznego herbi-
cydu.

This paper presents principles of sorghum (Sor-
ghum spp.) allelopathy and its importance in agro- 
ecosystems. Sorghum is cereal grain plant of the 
family Poaceae and one of the most important crops 
in the world. Sorghum produces a large variety of 
secondary metabolites that determine its high al-
lelopathic potential. Most of them are classified as 
hydrophilic phenolic compounds. Mature root hairs 
of sorghum exude oily droplets, containing hydro-
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